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Potentialer i fjerkræproduktionen 

Indledning 
Formålet med analysen er at undersøge hvilke metoder der kan bruges til at finde forbedringsområder/ 
potentialer ved slagtekyllingeproducenter. I den forbindelse har vi haft fokus på fremstillingsprisen, fo-
deromkostninger, prisen og fraktilanalysen. 
 
Fremstillingsprisen 
I figuren herunder vises hovedelementerne i fremstillingsprisen for et kg kylling for gennemsnittet, top 5 
og bund 5 rangeret efter årets resultat pr. slagtekylling opgjort i kr. pr. kg kylling. 
Det ses tydeligt at den største post er foderomkostninger, og i alle tre tilfælde udgør den over 60 pct. af 
fremstillingsprisen på et kg slagtekylling. Ved top 5 udgør den næsten 64 pct. Det betyder at top 5 har 
andre omkostninger der er faldet mere end foderomkostningerne og de dermed fylder mere procentvis. 
Den næststørste post i fremstillingsprisen er indkøb af daggamle kyllinger, som udgør knap 20 %. I figu-
ren kan man se, at top 5 har lavere omkostninger til køb af daggamle kyllinger, foder og arbejde i forhold 
til gennemsnitsgruppen. 
 

 
*Opgjort efter 51 ejendomme med godkendte driftsgrensopgørelser. 
 
For at undersøge nærmere omkring potentialerne ved foderomkostningerne, er det nødvendigt at finde 
ud af hvor stor en spredning der er. Det giver nemlig en indikation af, om det overhovedet er muligt at 
forbedre sig på dette område. Grafen viser at der er en lille spredning på foderomkostningerne, hvilket 
giver et lille forbedringspotentiale, da intervallet ligger inden for en krone for størstedelen af producen-
terne.  
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På grafen ses også hvordan fremstillingsprisen følger foderomkostningerne, det er altså ikke sprednin-
gen på fremstillingsprisen, men hvordan fremstillingsprisen afhænger af foderomkostningerne. Og det 
ses tydeligt at der er stor forskel på fremstillingsprisens andre faktorer, som indikeres af den takkede lin-
je.  Givet den lille spredning på foderomkostningerne og dermed et lille forbedringspotentiale, vil der væ-
re bedre muligheder i at finde variable med større spredning, for at kunne sige noget om potentialerne 
på sektorniveau. 
Priserne som indikeres af de blå prikker og årets resultat viser, at det ikke nødvendigvis er ejendomme-
ne med den laveste fremstillingspris der har det største resultat, men at det er mere afhængig af hvilket 
pris landmanden opnår. 
 

 
*Opgjort efter 51 ejendomme med godkendte driftsgrensopgørelser. 
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Fraktilanalyse – Slagtekyllinger 
Fraktilanalysen er lavet på 51 godkendte ejendomme med en driftsgrensopgørelse på slagtekyllinger. 
Matricen er fremkommet ved at beregne de valgte fraktiler, her 9 fraktiler fra 10 pct. fraktilen og til 90 pct. 
fraktilen, på hver enkel variabel individuelt. Det er altså ikke de samme ejendomme der står i hver ko-
lonne. Som det også ses i matricen, er der plottet en ejendom ind i matricen og den spreder sig over fle-
re fraktiler. Det er derfor muligt at sammenligne sin ejendom med den gruppe man tilhører. Det giver en 
god indikation for den enkelte landmand om, på hvilke områder der er potentialer til forbedring. 
Her kan de aflæses at den valgte ejendom har et stort potentiale for fremstillingsprisen da markeringen 
ligger i det ”røde” felt. Dog ligger udgiften pr. kg foder på et favorabelt niveau, men det er måske foder-
forbruget, kg foder pr. kg kylling, der skal kigges på, som også ligger i det ”røde” felt. Prisen pr. kg slag-
tekylling ligger også langt ude i den ”røde” fraktil, og her kan der også med fordel laves en vurdering af, 
hvorfor prisen for denne ejendom ligger så lav.  
Fraktilanalysen giver derfor en analyse som den enkelte ejendom kan bruge til, at finde de områder hvor 
potentialet for forbedring er størst, givet sammenligningsgruppen. Det er nemlig forskellige områder på 
ejendommene, hvor muligheden for forbedringer er størst. Derfor skal der også kigges på den enkelte 
ejendom når potentialerne skal synliggøres. Fraktilanalysen danner et rigtig godt værktøj, til at løse net-
op den problemstilling, og variablerne til højre i fraktilen kan ændres, så det er muligt at lave den direkte 
efter den enkelte ejendoms ønsker.  
 

 
 
 


